
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/12/2014 - N.  1546  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 301 del Reg. Data  05/12/2014 N. 841  del Reg. Generale

OGGETTO “Lavori di riqualificazione urbanistica dell’area centrale 
prospiciente Piazza Plebiscito”  – Importo Progetto € 600.000,00  -
Estensione incarico professionale all’Ing. Fernando Tondo per 
“Servizi di ingegneria a supporto del Responsabile del 
Procedimento” per la redazione di  un progetto  esecutivo di 
completamento funzionale dell’importo complessivo di €. 
58.053,25 – Approvazione Schema Disciplinare di estensione 
incarico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso: 

- Che con determinazione del Responsabile del V Settore n.80/532/Reg. Gen. del 06/10/2009, veniva
conferito  incarico  professionale  di  “Servizi  di  ingegneria  a  supporto  del  Responsabile  del
Procedimento per la Progettazione Preliminare, Definita e Esecutiva (rilievi, piano particellare di
esproprio, elaborati grafici di dettaglio, elaborazione computerizzata di disegni di dettaglio d’opere
d’arte” dei lavori di “Riqualificazione Area di Via M. Cristina di Savoia”, dell’importo complessivo
di €. 750.000,00, articolato in tre lotti funzionali, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e così
come previsto dall’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”
approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008, all’Ing. Fernando TONDO, da Salice Salentino -
n.  1119  Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  –  Disciplinare  d’incarico  n.  04  del
21/10/2009 – Prot. 14369;

- Che con Delibera di giunta Comunale n. 180 del 22.11.2010 veniva approvato il Progetto Definitivo
Esecutivo, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 907 Ordine degli Architetti P.P. e C
della Provincia di Lecce – e dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti P.P. e C.
della Provincia di Lecce – con il supporto esterno al R.U.P. dell’Ing. TONDO Fernando – n. 1119
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce , giusta determina d’incarico n. 80/532 Reg. Gen.
Del 6/10/2009, relativo ai  “Lavori di riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente
Piazza Plebiscito - I Lotto funzionale” dell’importo complessivo di €.600.000,00, acquisito agli atti
dell’Ente il 01.10.2010 Prot. 12570;

- Che l’intervento veniva inserito nel “Programma Triennale delle Opere e Lavori Pubblici 2010/2012
– Elenco Annuale 2010” approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 25.05.2010;

- Che l’intervento veniva articolato su due annualità: € 600.000,00 per l’anno 2010, € 150.000,00 per
l’anno 2011;

- Che l’intervento relativo all’annualità 2010 per l’importo di € 600.000,00 è finanziato con mutuo già
contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – posizione 4544841 – C.U.P. B23B10000100004;

- Che,  con  Determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  119/859  Reg.  Gen.  del  22.12.2010,
determinazione a contrarre, venivano approvate le procedure di gara nonché è stato approvato il
“Bando  di  Gara  n.  04/2010”  per  l’affidamento  dei  lavori  in  questione  da  esperire  mediante
“procedura aperta” in seduta aperta, ai sensi del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Nuovo
codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture”;

- Che a  seguito di gara con procedura aperta, esperita in data 01.02.2011 e 07.02.2011,  venivano
aggiudicati  i  lavori alla  Ditta  “Trio  Costruzioni  s.r.l..  –  P.  I.V.A.  00399240753,  con  il  ribasso
percentuale 31,851 sull’importo a base d’asta di € 290.781,09, quindi per l’importo ribassato  di €.
198.164,41, oltre Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso pari ad €.    8.965,58 €. 207.130,00
oltre I.V.A. al 10%  di €.   20.713,00 quindi per un importo totale di €.227.843,00;

- Che  con  propria Determinazione n.  76/295/Reg.  Gen.  in data 11/04/2011,  veniva rimodulato il
quadro economico a seguito del ribasso d’asta e l’istituzione dell’Ufficio della Direzione dei Lavori,
prima dell’effettivo inizio dei lavori, come previsto  dall’art. 130 del D.Lgs 163/2006,  conferendo
incarico di “Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di Esecuzione” all’Ing. Fernando TONDO, ai
sensi del  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008, art. 5 – Disciplinare d’incarico n. 02 del 28/04/2011 – Prot.
6160;

VISTO il  Contratto d’appalto –  n. 1551 di Rep. del 31/03/2011, registrato a Lecce il 15.4.2011 al n.
274 – Serie 1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 11.07.2011;

VISTA la Determinazione n. 5/12/Reg. Gen. del 12/01/2012, con la quale veniva approvato   il 1°
Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 27/12/2011 dell’importo netto di €  80.356,00, redatto dal
Direttore dei Lavori Ing. Fernando TONDO data  27/12/2011  e la liquidazione del  Certificato di pagamento
n.  1  della  prima  rata  ammontante  ad  €  80.356,00,  oltre  IVA al  10% per  €  8.035,60,  in  uno quindi  €
88.391,60, al netto delle ritenute del ventesimo e dello 0,50 per infortuni;

VISTA  la  Determinazione n.  7/270/Reg.  Gen.  del  03/05/2012,  con la quale veniva approvata al  1^

Pag. 2 di 5



Perizia di Variante;

VISTA  la Determinazione n. 01/16 del 09/01/2013, con la quale veniva approvato  il 2° Stato di
Avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  25/06/2012 dell’importo  netto  di  €   181.178,75,  redatto  dal
Direttore dei  Lavori  Ing.  Fernando TONDO in data  25/06/2012 e trasmesso al  Comune  il  31/10/2012,
acquisito al protocollo generale al n. 12892 e la liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 della seconda
rata ammontante ad  € 99.916,00, oltre IVA al 10% per € 9.991,60,  in uno quindi € 109.907,60, al netto
delle ritenute del ventesimo e dello 0,50 per infortuni;

VISTA la Determinazione n. 62/255/Reg. Gen. del 15/05/2013, con la quale veniva approvata la 2^
Perizia di Variante;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  110/428  del  08/08/2013,  con  la  quale  veniva  3°  Stato  di
Avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il   30/05/2013,  dell’importo  netto  di  €  192.087,82,  redatto  dal
Direttore dei Lavori Ing. Fernando TONDO, trasmesso al Comune in 06/06/2013, acquisito al protocollo
generale al n. 6940 e la liquidazione del Certificato di Pagamento n. 3 della terza rata;

ACQUISITO l’indirizzo  dell’A.C.  volontà  di  procedere alla realizzazione di  parte delle opere
previste dal secondo lotto funzionale con le risorse comprese  nel Quadro Economico alla Voce “Economie
di gara”  per un importo pari ad € 58.053,25;

RILEVATO che ai fini della realizzazione di tale intendimento è necessario dotarsi di un progetto
esecutivo per l’importo pari ad  €. 58.053,25; 

ATTESO che ricorrono le condizioni previste dall’Art. 125 del D.Lgs 163/2006, ovvero che per
importi  inferiori  a  €.40.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano
di importo inferiore a €. 40.000,00;

 RITENUTO OPPORTUNO estendere l’incarico già conferito all’Ing. Fernando TONDO, da Salice
Salentino , di “Servizi di ingegneria a supporto del Responsabile del Procedimento”  per la redazione di un
progetto esecutivo di completamento funzionale dell’importo complessivo di €. 58.053,25,  relativamente ai
“Lavori di riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito”; 

VISTO il Disciplinare d’incarico riportante le condizioni per l’espletamento della prestazione;

DATO atto che il compenso per le prestazioni richieste è stato concordato dalle parti in complessivi
€. 9.000,00 oltre I.V.A. e Cassa e sarà compreso nel Q.E. progetto – Intervento 2-09-01-01/2549 “Mutuo per
acquisto, demolizione e riqualificazione area Via M.C. di Savoia” - mutuo contratto con la Cassa Depositi e
Prestiti – posizione 4544841,  RR.PP. del corrente bilancio;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è  B23B10000100004, come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO che il CIG (Codice Identificativo Gara)  è: ZEC12178B0;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali”;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di

Pag. 3 di 5



“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi” a firma del Sindaco Pro-Tempore datato
25.10.2012, Prot. Gen. n. 12639;

DATO  ATTO  che  l’incarico  di  cui  sopra,  sarà  svolto  dal  professionista  in  ottemperanza  alla
normativa specifica di settore e per lo stesso accetta il compenso di complessivi €. 9.000,00 oltre I.V.A. e
Cassa;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125,

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo
per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2)  DI  AFFIDARE  all’Ing.  Fernando TONDO,  la  estensione  dell’ incarico  professionale  di  “Servizi  di
ingegneria a supporto del Responsabile del Procedimento”,  per la redazione di un progetto esecutivo di
completamento  funzionale dell’importo  complessivo  di  €.  58.053,25,   relativamente  ai   “Lavori  di
riqualificazione urbanistica dell’area centrale  prospiciente  Piazza Plebiscito”; ai  sensi  dell’art.  125 del
D.Lgs 163/2006 e così come previsto dall’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori” approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008. 

3) DI STABILIRE che tale incarico è da espletarsi con la massima urgenza e comunque nei tempi previsti
dal disciplinare d’incarico, il cui schema si allega alla presente.

4) DI DARE ATTO che al suddetto professionista sarà corrisposto l’importo forfettario  di €.9.000,00 oltre
Iva e Cassa e che lo stesso sarà previsto nel Quadro economico dell’opera  tra le Somme a Disposizione
dell’Amministrazione -  Intervento 2-09-01-01/2549 “Mutuo per acquisto, demolizione e riqualificazione
area Via M.C. di Savoia”,  mutuo  contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – posizione 4544841 – C.U.P.
B23B10000100004 - RR.PP. del corrente bilancio.

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano.

6) DI RISERVARSI di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti, con separati atti.

7)  DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  e  i  dati  riepilogativi  dell’incarico  sul  sito  istituzionale  dell’ente
www.comune.salicesalentino.le.it  menu’  Amministrazione  Trasparente  –  sottomenù incarichi  di
collaborazione.

SP/ps

Pag. 4 di 5

http://www.comune.salicesalentino.le.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  05/12/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/12/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1546 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   09/12/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/12/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 05/12/2014
	N. 841 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

